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Abstrakt
Bakalářská práce Význam pohádek v procesu socializace dítěte si klade za cíl,

ukázat pohádku jako důležitou součást života dítěte. Obsah bakalářské

práce je teoretickou studií, která se zabývá významem pohádek v procesu

socializace u dětí předškolního a mladšího školního věku. V první části

této práce se krátce zabývám vymezením pojmů, kde shledávám, že sa-

motný pojem pohádka je i pro autory těchto žánrů těžko uchopitelný.

V další části pokračuji základním členěním pohádek na jednotlivé žánry

a druhy. Zjišťuji, že vzájemné prolínání folklóru, literatury a individuální

tvorby je nejpatrnější v moderní autorské pohádce. V druhé části této prá-

ce odhaluji, jak moc pohádka zasahuje do různých oblastí dětského světa.

Pohádka nejenže může výrazně zasahovat do života rodiny a ovlivňovat

či spoluutvářet hodnoty či dětskou hru. Pohádka má také významný vliv

na vnímání reality či na rozvoji mezilidské komunikace. Nejnovější tren-

dy v medicíně ukazují, že pohádkou můžeme i léčit. Závěrem konstatuji,

že pohádky zasahují do mnoha sociálních oblastí dítěte. Mají ale také

enormní psychologický význam, spolupodílejí se na osobnostním rozvoji

dítěte a spoluutváří budoucí směřování jedince.

Klíčová slova
Pohádka, socializace dítěte, rodina, rodinné pouto, lidová slovesnost, so-

ciální interakce, subjektivní skutečnosti, objektivní realita, sociální identi-

fikace, dítě předškolního a mladšího školního věku.

Abstract
This bachelor’s work The importance of fairy-tales in child socialization pro-

cess is aiming to describe the fairy-tales as an important part of child so-

cialization. This work is only theoretical study concern to child socializa-

tion preschool child and lower school age. The first part of this work is

about the terms, where I found that even for writers is hard to describe

the term of fairy-tales. Next part is about basic classification. I realize that

close connection among folklore, literature and author’s individual pro-

duction is clearly visible in modern author fairy-tales. Second part reveals

fairy-tales connected to many kind of social fields. Particularly it is about

family live, worth of life, child game and especially it is about perception

of reality and intermediate communication development. The newest

trends in medicine shows, how fairy-tales are used for healing. Finally I

can state, that fairy-tales are connected to many of social fields in child

life. Fairy-tales has also large psychological impact, together helps to

build child personality and their future aiming.

Keywords
Fairy-tales, child socialization, family, family bond, folk lingual diction,

social interaction, subjective reality, objective reality, social identification,

preschool age, lower school age.
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Úvod

Pohádky nás provázejí celým životem, jako děti je slýcháváme od rodičů

a prarodičů a jako rodiče a prarodiče je na oplátku předáváme svým dě-

tem a vnoučatům. Tato bakalářská práce si klade za cíl objasnit postavení

a význam pohádek v procesu socializace dítěte. Pohádka je mnohdy brána

jako samozřejmá součást dětského světa, ale o jejím vlivu na začlenění je-

dince do společnosti se málokdo zamýšlí. Pokusím se popsat pohádku

v trochu jiném světle, než v jakém jej vidí většina lidí. Nebudu se zabývat

původem, vznikem či vývojem pohádek v průběhu dějin, ovšem bez krát-

kého ohlédnutí zpět se neobejdeme. Chci dokázat, že pohádky nejsou jen

babské povídačky, ale že se za nimi skrývá mnohem víc a že náš život

ovlivňují více, než si myslíme.

V této práci chci především poukázat na to, že pohádka jakožto součást

kulturního dědictví společnosti působí nejen výchovně a mravně, ale i ja-

ko významný socializační prvek v procesu vrůstání jedince do společnosti.

Pohádka zasahuje do mnoha sociálních oblastí a enormně ovlivňuje dět-

ské pojetí světa. V pohádce je mnoho zjevných i skrytých významů, které

se vynořují jak ve směru k druhým osobám, tak i k osobě samé.

V první kapitole se budu zabývat vymezením, definicí a členěním pohá-

dek. Zjišťuji, že samotné vymezení pojmu se s každým autorem pohádek

trochu liší. V krátkém ohlédnutí poukáži na význam pohádky v mezivá-

lečném období u nás i vliv folklóru na literární tvorbu. Druhá kapitola je

rozdělena na devět částí. V úvodu se zmiňuji, jaké zásadní postavení má

člověk ve smyslu uvádění dětí do světa lidí. V první části popisuji, jak

mohou pohádky zobrazovat archetypální obrazy muže a ženy a jaký mají

vliv na naše nevědomí. V druhé části ukazuji význam pohádek ve vý-

chovném působení rodiny v generačních proměnách společnosti. Rodina

je zde popisována jako dějiště osvojování sociálních kontrol a sociálních
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rolí, kde významnou úlohu hrají pohádkové postavy. V třetí části uvidíme

pohádku ve světle bezděčné hry i její vztah k symbolickému myšlení.

V další části této práce vyzdvihuji význam pohádek v kontextu vnímání

reality. Zobrazují se zde rozdíly nejen mezi subjektivním významem

a objektivní skutečností, ale také mezi realitou snů a realitou každoden-

nosti. V další části zasadím pohádku do komunikace, a to jak ve smyslu

přímé sociální interakce, tak i do celosvětového komunikačního uzlu in-

formačních technologií. Následující část zobrazuje pohádku jako nositele

hodnot dané společnosti i jejího vlivu na ztotožnění se s kladným hrdinou.

V sedmé části této práce se krátce zastavím u symbolického významu po-

hádky. Osmá část ukazuje nejnovější trendy v lékařství, jak jinak než

léčbu pohádkou. Poslední část obsahuje ukázky dvou na sobě nezávislých

empirických studií. Na první studii zjistíme pozitivní vliv pohádky

v kontextu prožitého dětství i percepci dobra a zla v dospělosti. Druhá,

dlouhodobá studie popisuje proměnu vývoje preferencí v přímé sociální

interakci a komunikaci na počátku školní docházky. Dále autorka v této

studii vyzdvihuje úlohu pohádky při podpoře a rozvoji čtenářské gra-

motnosti v rodinné výchově.

Při tvorbě této práce jsem použil zdroje předních českých i světových

znalců v oboru: folkloristů, spisovatelů pohádek, psychologů, pedagogů,

sociologů a sociálních psychologů. Také jsem v této práci zmínil vybrané

empirické studie.

Závěrem zhodnotím, jak pohádka významně ovlivňuje mnohé oblasti so-

ciálního světa dětí. Zjevný i skrytý odkaz na pohádky můžeme najít

v mnoha oblastech lidského života. Málokoho napadne, že nás pohádky

a symbolika pohádek provázejí v celém období našeho života, od dítěte

přes rodiče až po prarodiče. Jistě, základní závěry o tom, jaký význam asi

mají pohádky pro děti, můžeme vyvozovat i bez hlubšího zamyšlení.

V této práci jsem se snažil ukázat pohádku očima odborníků, autorů po-
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hádek, spisovatelů, pedagogů, psychologů i lékařů, aby si každý sám

mohl sám zrevidovat to, co ví, nebo co si myslí, že ví, o pohádkách.
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 1 Vymezení a členění pohádek

Pohádka je, co dávno kdysi
bývalo a dnes ze sna visí
jak motouzek a zbytek pout
jež lze a nelze rozetnout.

A třeba i čas jinak káže
ten, kdo je moudrý, nerozváže
provázek, jenž nás s dětstvím spíná,
a stará pouta neroztíná.

Jan Skácel

Co je to pohádka?
V úvodu je potřeba vymezit, co to pohádka vlastně je. Ovšem již zkraje se

dostáváme do míst, která jsou těžko uchopitelná. Nejen každý autor po-

hádek, ale i každý čtenář, má svoji vlastní definici pohádky. Většinou tyto

definice pouze charakterizují konkrétní díla, ale na jiné pohádky platit

nemusí. Obecně definice sama o sobě vymezuje hranice, pohádka tyto li-

mity nemá a ani mít nemůže. Charakterizovat pohádku jako žánr je velmi

obtížné, na druhou stranu je naopak snadné určit, zda se jedná o pohádku

či nikoliv. Jinak vidí pohádku literární kritik, jinak psycholog, a samo-

statnou kapitolou jsou pak rodiče a jejich děti (srov. Šmahelová 1999, s.

43).

Čapek ve své knize Marsyas mluví o pohádce takto: „Pohádka je přede-

vším děj, … pohádka se nedá definovat svými motivy a látkami, nýbrž

svým původem a svou funkcí. … pohádka totiž není původně literatura;

pohádka je povídání“ (Čapek 1971, s. 110). Dle Šmahelové jsou Čapkovy

pohádky postaveny na konstantách dějového schématu, motivů, postav či


[…]


činitelem v socializaci dítěte a pohádka, převážně ta čtená po večerech

před spaním, je jakýmsi tichým pomocníkem rodičů. Pohádka přivádí děti

ke knize a kniha ke vzdělání (srov. Šauerová 2012; Toman 1992).

Celkově vzato, jsem v první kapitole této bakalářské práce ukázal, že vy-

mezení pojmu „pohádka“ je i pro samotné autory těchto žánrů nesnadné

a jejich definice jsou spíše individuální než obecné. Nicméně panuje všeo-

becná shoda na tom, co lze považovat za pohádku a co nikoliv. Stručně

řečeno, lze souhlasit s tím, že pohádky jsou především pro děti zábavnou

hrou se slovy, odrazem vidění světa, výchovnou, vzdělávací

49

i terapeutickou metodou. Jednotlivé členění pohádek ukazuje, jak autor-

sky široké téma pohádky nabízejí. Právě pro jejich široký tematický záběr

si tak může každý posluchač, čtenář i divák vybrat pohádku podle svého.

Žánrový přesah pohádek je patrný v autorské pohádce a ještě lépe v tzv.

moderní autorské pohádce. V té se na jednom místě střetává autorova in-

dividuální tvorba, místní folklór i literatura. Pohádky jako určitá forma

lidové slovesnosti se inspirativně podílejí na utváření literatury, ale na

druhou stranu i samotná autorská literární tvorba ovlivňuje další autory,

režiséry či vypravěče. Folklór se nejen jako lidová slovesnost, ale pře-

vážně jako specifická forma umění stává nedílnou součástí kultury dané

společnosti.

Z úvodu druhé kapitoly je patrné, že pohádky jsou něčím, co zde bylo

dávno před námi a nezávisle na nás. Pohádky jako takové jsou nejen kul-

turními nositeli, ale především specifickými nositeli skrytých významů,

které jsou dospělými dále utvářeny a přetvářeny a dětmi téměř bez vý-

hrad přijímány. Nejen z těchto důvodů jsou pohádky z pohledu vrůstání

jedince do společnosti silným hybatelem v procesu budování subjektivity

jedince. Další členění podkapitol je rozdělené podle hlavních nositelů vý-

znamů a sdělení pohádek.

V úvodu druhé části ukazuji jeden z hlavních markantů všech pohádek,

kterým je specifické předávání archetypických významů světa a člověka.

Pohádky v tomto směru na sebe berou důležitou roli, protože pracují

s křehkou emocionální a citovou složkou dítěte. V kontextu generačních

změn jsou archetypy v pohádkách popisovány jako nositelé základních

myšlenek a podnětů k jednání, jež nás zároveň vedou k budování subjek-

tivity. V další části jsou pohádky zmiňovány jako samozřejmá součást ro-

dinné výchovy, kde zásadní roli hrají rodiče i širší rodina. V následující

části je skloňována dětská hra jako nezastupitelná součást v životě dítěte.

Význam spojitosti dětské hry a pohádek se spolu s dětskou fantazií u dětí
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naplno uplatňuje ve fázi symbolického myšlení, kde vlivem symbolického

využití jazyka dochází k exponenciálnímu růstu slovní zásoby. V tomto

období děti pohádky přímo zbožňují. Navíc je tato etapa dětského života

z vývojového hlediska důležitější než např. první narozeniny dítěte.

V další části této práce jsem uvedl pohádku jako důležitého zprostředko-

vatele reality a fikce. Pohádky nejen vymezují realitu slovy „bylo-

nebylo“ či spuštěním divadelní opony, na pohádkových příbězích je pře-

devším patrné, jak se vnímání objektivní reality u každého jedince přetvá-

ří v subjektivní významy. Další část popisuje pohádku jako silného po-

mocníka při rozvíjení komunikačních technik dítěte. Příklad intenzivní

rodinné interakce a komunikace je zde kladně vyzdvihován jako přínos

nejen k osobnostnímu rozvoji dítěte, ale také ukazuje komunikaci ve svět-

le intonačních technik či frázování.

V další části práce jsem nemohl opomenout význam hodnot. Pohádky dě-

tem ukazují povahové a estetické dimenze v jejich absolutních protikla-

dech a jsou zároveň také nositeli obecného názoru na základní morální

hodnoty dané společnosti. V následující části se pak zmiňuji

o symbolickém významu pohádek. Symboliku najdeme jak

v pohádkových postavách, tak i ve významu samotné stavby pohádky.

Zde opět pohádka promlouvá ke křehkému nitru dítěte, jelikož symboly

v nás vyvolávají asociativní spojitosti, představy a pocity, ve kterých se

dítě teprve učí samo vyznat.

V předposlední podkapitole zmiňuji pohádku jakou součást medicínských

léčebných procesů. Ať už se jedná o mezinárodní projekt pohádko-terapie,

kde vhodně zvolená kniha může pomoci při zvládání obtíží, nebo jako

specifickou formu muzikoterapie pro předčasně narozené děti v inkubá-

torech. Pohádky jsou také využívány v psychoterapii i jako součást růz-

ných vyšetřovacích technik.
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V poslední podkapitole zmiňuji závěry ze dvou empirických studií. První

studie ukazuje, že rodina a pohádky mají v dospělosti velký význam na

zhodnocení kvality prožitého dětství. Druhá, longitudinální studie, srov-

nává dvě dotazníková šetření, ze kterých vyplývá alarmující pokles prefe-

rencí v přímé sociální interakci a komunikaci. Autorka studie zde srovná-

vá úroveň přímé sociální interakce s faktorem čtenářské gramotnosti. Po-

hádka je zde nabízena jako jedna z možností posilování interakce dětí

s rodiči.

Z uvedených závěrů je patrné, že pohádka má široký záběr, je hluboko

zakořeněna zejména v rodinném výchovně-edukačním procesu a právem

může být považována za významnou součást osobnostního rozvoje dítěte.
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