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1. Formulujte nejvýznamnější socializační funkce pohádky.
2. Jak souvisí pohádky s rozvojem hodnotové orientace dítěte?
3. Upřesněte a zasaďte do širšího kontextu hypotézu, dle níž vyprávění a čtení pohádek

přispívá k rozvoji čtenářské gramotnosti dítěte.

Především konstatuji, že jsem si s potěšením přečetl práci z oblasti, které se kvalifikační
práce na oboru Pedagogika příliš nevěnují. Jde přitom o tématiku, která neodmyslitelně
patří k období dětství a částečně i dospívání, ba dokonce odkazuje k esenciální
charakteristice dětského vidění světa a dětského prožívání. Je řeč o pohádce. Jakub
Lendvay zpracoval teoretickou studii studující socializační funkce tohoto žánru.
Práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou rozlišeny různé druhy pohádek, autor se
věnuje rozdílům mezi mýtem, pověstí, bajkou a poté pohádkám ve vlastním smyslu slova.
Druhá část je věnována problematice socializace pohádkou. Zdůrazněny jsou hrové
aspekty pohádky, archetypální struktury v pohádce, mezigenerační transfer skrze pohádku.
vztah mezi pohádkou a realitou, především však hodnototvorná funkce pohádky, její
symbolický význam a pozornost je též věnována terapeutickým možnostem pohádky. Text
završuje referát dvou empirických studií zabývajících se vlivem pohádky na sociálně
psychický vývoj a mravní dítěte a také vliv pohádky na četnost a kvalitu sociálních interakcí
(nejprve v rodině a poté ve škole), které se ukazují jako významný faktor rozvoje čtenářské
gramotnosti.
Drobnou kritickou připomínku bych měl k podobě Závěru, který možná zbytečně popisně
rekapituluje obsah jednotlivých kapitol bez syntetizující ambice, této rekapitulaci však
předchází autorovo zhodnocení významu pohádky pro socializaci dítěte, takže jakési
syntézy dosaženo je.
Autor prostudoval řadu odborných textů včetně Poietiky, teorie sociální konstrukce reality a
teorie archetypálních struktur, psychologické texty a texty z oblasti terapií. Celkově jde o
text zdařilý, čtivý a zajímavý, splňující nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací.
Doporučuji hodnotit jej jako výborný.